
1 
 

 

 

Pārtikas un veterinārais dienests (turpmāk – PVD) ir apkopojis veterināro zāļu 

lieltirgotavu un veterināro zāļu izplatītāju zāļu lieltirgotavās sniegtos datus par Latvijā izplatīto 

un no Latvijas izvesto un eksportēto veterināro zāļu realizāciju 2022. gadā. 

Saskaņā ar iesniegtajiem pārskatiem 2022. gadā veterināro zāļu tirgū bija iesaistīti 25 

uzņēmumi, no kuriem veterināro zāļu lieltirgotavas bija 21, bet veterināro zāļu izplatītāji zāļu 

lieltirgotavās  – 4. 

Kopējais Latvijā un ārpus Latvijas realizēto veterināro zāļu apgrozījums 2022. gadā bija 

19 368 769,0 EUR, kas bija par 65 418,4 EUR lielāks nekā iepriekšējā gadā. Savukārt Latvijā 

realizēto veterināro zāļu apgrozījums 2022. gadā bija 18 144 650,8 EUR jeb 93,7% no kopējā 

apgrozījuma, bet ārpus Latvijas realizēto veterināro zāļu apgrozījums bija 1 224 118,3 EUR jeb 

6,3% no kopējā apgrozījuma. 

Latvijā realizēto veterināro zāļu apgrozījums 2022. gadā, salīdzinot ar 2014. gadu, bija 

palielinājies 1,81 reizes – 2014. gadā Latvijā realizēto veterināro zāļu apgrozījums bija  

10 011 808,1 EUR, bet 2022. gadā – 18 144 650,8 EUR, savukārt, salīdzinot ar 2021. gadu, 

apgrozījums 2022. gadā bija sarucis par 92 400,0 EUR (skat. 1. att.). 

 
Statistikas dati liecina, ka 2022. gadā visaugstākie ieņēmumi no veterināro zāļu 

realizācijas Latvijā tika gūti, realizējot veterinārās zāles dzīvnieku īpašniekiem, kuri ir iekļauti 

PVD apstiprinātajā personu sarakstā, kas nenodarbojas ar veterinārmedicīnisko praksi, bet 

iegādājas veterinārās zāles tieši no lieltirgotavas savas darbības nodrošināšanai. Ieņēmumi, kas 

tika gūti, realizējot veterinārās zāles dzīvnieku īpašniekiem, 2022. gadā sastādīja 32,5% jeb 

5,90 mlj. EUR no kopējā Latvijā realizētā veterināro zāļu apgrozījuma (skat. 2. un 3. att.). Otru 

lielāko ieņēmumu īpatsvaru Latvijā realizētā veterināro zāļu apgrozījuma sadalījumā 2022. 

gadā veidoja ieņēmumi, kas tika gūti, realizējot veterinārās zāles veterinārmedicīniskajām 

prakses iestādēm (32,0% jeb 5,81 mlj. EUR no Latvijā realizēto veterināro zāļu apgrozījuma 

2022. gadā). 

1
0
,0

1
0
,7

1
1
,4 1
2
,5

1
3
,1 1
4
,2 1
5
,3 1
8
,2

1
8
,1

1
,1

7

1
,2

8

1
,4

6

2
,0

2

1
,8

4

1
,4

0

0
,6

8

1
,0

7

1
,2

2

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

m
lj

. 
E

U
R

 (
b

ez
 P

V
N

)

Gads

Latvijā realizēto veterināro zāļu apgrozījums

Ārpus Latvijas realizēto veterināro zāļu apgrozījums

1. att. Latvijā un ārpus Latvijas realizēto veterināro zāļu tirgus dinamika 

no 2010. - 2022. gadam, milj. EUR (bez PVN) 

2022 Veterināro zāļu lieltirgotavu TOPi 2022. gadā 



2 
 

 

* Dzīvnieku īpašnieki, kuri ir iekļauti PVD apstiprinātā personu sarakstā, kuras nenodarbojas ar 

veterinārmedicīnisko praksi, bet iegādājas veterinārās zāles tieši no lieltirgotavas savas darbības nodrošināšanai; 

** Izglītības, zinātnes un pētniecības iestādes, valsts kompetentās institūcijas. 

 

 

* Dzīvnieku īpašnieki, kuri ir iekļauti PVD apstiprinātā personu sarakstā, kuras nenodarbojas ar 

veterinārmedicīnisko praksi, bet iegādājas veterinārās zāles tieši no lieltirgotavas savas darbības nodrošināšanai; 

** Izglītības, zinātnes un pētniecības iestādes, valsts kompetentās institūcijas. 

 

Sīkāk analizējot ieņēmumus no veterināro zāļu realizācijas dzīvnieku īpašniekiem (skat. 

4. att.), kuri bija iegādājušies veterinārās zāles savas darbības nodrošināšanai, tika secināts, ka 

vislielāko īpatsvaru 2022. gadā Latvijā veidoja ieņēmumi no veterināro zāļu realizācijas 

liellopu un cūku īpašniekiem (attiecīgi 42,7% un 39,7% no kopējā dzīvnieku īpašniekiem 

realizēto veterināro zāļu apgrozījuma). 

veterinārās aptiekas

11,9%

veterināro zāļu 

lieltirgotavas

22,1%

veterinārmedicīniskās prakses iestādes

32,0%

cits**

1,5%

dzīvnieku 

īpašnieki*

32,5%

2. att. Latvijā realizēto veterināro zāļu apgrozījuma sadalījums pēc 

galapatērētāju grupas 2022. gadā, %

1
,7

0

1
,8

2

1
,8

2

2
,3

0

2
,1

62
,7

2

2
,9

8 3
,7

4

3
,9

9

4
,0

1

3
,8

9

4
,2

4

4
,3

7

5
,8

2

5
,8

1

0
,2

1

0
,2

5

0
,3

0

0
,2

8

0
,2

7

4
,5

9

4
,9

4

5
,1

0 5
,8

5

5
,9

0
0,0

1,5

3,0

4,5

6,0

7,5

2018 2019 2020 2021 2022

m
lj

. 
E

U
R

 (
b

ez
 P

V
N

)

Gads

veterinārās aptiekas veterināro zāļu lieltirgotavas

veterinārmedicīniskās prakses iestādes cits**

dzīvnieku īpašnieki*

3. att. Latvijā realizēto veterināro zāļu apgrozījuma sadalījums pēc 

galapatērētāju grupas no 2018. - 2022. gadam, milj. EUR (bez PVN) 



3 
 

 
 

Pamatojoties uz iesniegtajiem pārskatiem par Latvijā izplatīto un no Latvijas izvesto 

veterināro zāļu realizāciju 2022. gadā, PVD ir izveidojis veterināro zāļu tirgū iesaistīto 

uzņēmumu sadalījumu atkarībā no veterināro zāļu realizācijas apgrozījuma 2022. gadā Latvijā 

un ārpus Latvijas (skat. 5. att.) un tikai Latvijā (skat. 6. att.). 

 

 

jaukts ganāmpulks

0,5%

liellopi

42,7%

cūkas

39,7%

mājputni

16,2%

kažokzvēri

0,9%

akvakultūras 

dzīvnieki

0,1%

4. att. Dzīvnieku īpašniekiem realizēto veterināro zāļu apgrozījuma sadalījums

pēc dzīvnieka īpašnieka specializācijas 2022. gadā, %

Magnum

Veterinārija,

SIA

VET-MED,

SIA

Bertas Nams,

SIA

Vetimpex,

SIA

Universitātes

Vetfonds,

SIA

LCAA Kalnabeite,

SIA

Vetmarket,

SIA

Recipe Plus,

AS

ELVIM, SIA

5. att. Lieltirgotavu TOP 10 pēc Latvijā un ārpus Latvijas realizēto veterināro 

zāļu apgrozījuma 2022. gadā



4 
 

 
Dati gūti, izmantojot informāciju, ko PVD sniedz veterināro zāļu lieltirgotavas, zāļu 

lieltirgotavas un veterināro zāļu ražotāji un importētāji saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 

31. maija noteikumu Nr. 336 „Informācijas apkopošanas un statistikas veidošanas kārtība 

veterināro zāļu aprites jomā” prasībām. 

Magnum

Veterinārija,

SIA

VET-MED,

SIA

Bertas Nams,

SIA

Vetimpex,

SIA

Universitātes

Vetfonds,

SIA

LCAA Kalnabeite,

SIA

Recipe Plus,

AS

Dimedium

Latvija, AS

Vetmarket,

SIA

6. att. Lieltirgotavu TOP 10 pēc Latvijā realizēto veterināro zāļu 

apgrozījuma 2022. gadā


